
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】

固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等

事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金

立木竹 損失補償等引当金

建物 その他

建物減価償却累計額 流動負債

工作物 1年内償還予定地方債等

工作物減価償却累計額 未払金

船舶 未払費用

船舶減価償却累計額 前受金

浮標等 前受収益

浮標等減価償却累計額 賞与等引当金

航空機 預り金

航空機減価償却累計額 その他

その他

その他減価償却累計額 【純資産の部】

建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）

土地 他団体出資等分

建物

建物減価償却累計額

工作物

工作物減価償却累計額

その他

その他減価償却累計額

建設仮勘定

物品

物品減価償却累計額

無形固定資産

ソフトウェア

その他

投資その他の資産

投資及び出資金

有価証券

出資金

その他

投資損失引当金

長期延滞債権

長期貸付金

基金

減債基金

その他

その他

徴収不能引当金

流動資産

現金預金

未収金

短期貸付金

基金

財政調整基金

減債基金

棚卸資産

その他

徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

全体貸借対照表
(平成29年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

21,734,270,833 1,436,793,234

10,725,858,576 3,276,339,000

1,144,505,402 -

56,774,716,104 24,098,190,643

49,432,775,679 18,945,222,067

△ 20,999,232 588,065,943

- -

- -

20,200,813,309 439,836,342

△ 10,908,659,233 3,547,662,531

587,276,011 2,588,149,903

- 10,065

- 負債合計 27,645,853,174

-

- -

- 199,680,678

- 171,755,942

1,895,758,628

△ 692,736,291

46,682,805,397

5,476,000 63,520,465,929

26,859,704,587 △ 26,332,969,775

1,416,889,225 -

145,957,000

3,267,017,202

△ 2,428,216,943

△ 22,588,969,372

-

-

7,318,358,119

232,709,559

86,937,711

23,582,306

23,289,806

292,500

6,673,021,182

-

6,673,021,182

-

145,771,848

-

-

428,863,502

3,127,367

376,674

6,745,373,151

5,682,007,590

△ 19,363,491

8,058,633,224

1,232,134,182

84,824,304

- 純資産合計 37,187,496,154

資産合計 64,833,349,328 負債及び純資産合計 64,833,349,328

1,063,365,561

887,340

-

△ 4,962,427



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自  平成28年4月1日
至  平成29年3月31日

科目 金額

509,000

22,089,008,933

8,625,599,654

4,128,272,788

2,888,160,766

196,180,678

34,361,000

1,009,570,344

4,090,671,485

2,093,815,618

502,434,123

1,493,912,744

△ 19,715,864,780

406,655,381

41,783,213

5,590,374

359,281,794

13,463,409,279

10,353,443,170

1,873,735,509

1,236,230,600

2,373,144,153

1,467,975,504

905,168,649

-

-

△ 20,089,375,232

373,510,452

287,402,084

86,048,362

-

60,006

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 61,882,021,458 △ 26,531,266,092 -

純行政コスト（△） △ 20,089,375,232

財源 21,904,409,919 -

税収等 16,006,857,564

国県等補助金 5,897,552,355

本年度差額 1,815,034,687 -

固定資産等の変動（内部変動） 1,631,996,026 △ 1,631,996,026

有形固定資産等の増加 2,418,935,500 △ 2,418,935,500

有形固定資産等の減少 △ 1,844,526,461 1,844,526,461

貸付金・基金等の増加 1,530,026,910 △ 1,530,026,910

貸付金・基金等の減少 △ 472,439,923 472,439,923

資産評価差額 -

無償所管換等 6,448,445

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 - 15,257,656

本年度純資産変動額 1,638,444,471 198,296,317 -

本年度末純資産残高 63,520,465,929 △ 26,332,969,775 -

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自  平成28年4月1日

至  平成29年3月31日

科目 合計

-

35,350,755,366

△ 20,089,375,232

21,904,409,919

16,006,857,564

5,897,552,355

1,815,034,687

6,448,445

-

-

15,257,656

1,836,740,788

37,187,496,154



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出

人件費支出

物件費等支出

支払利息支出

その他の支出

移転費用支出

補助金等支出

社会保障給付支出

その他の支出

業務収入

税収等収入

国県等補助金収入

使用料及び手数料収入

その他の収入

臨時支出

災害復旧事業費支出

その他の支出

臨時収入

業務活動収支

【投資活動収支】

投資活動支出

公共施設等整備費支出

基金積立金支出

投資及び出資金支出

貸付金支出

その他の支出

投資活動収入

国県等補助金収入

基金取崩収入

貸付金元金回収収入

資産売却収入

その他の収入

投資活動収支

【財務活動収支】

財務活動支出

地方債等償還支出

その他の支出

財務活動収入

地方債等発行収入

その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高

本年度歳計外現金増減額

本年度末歳計外現金残高

本年度末現金預金残高

41,699,754

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自  平成28年4月1日

至  平成29年3月31日

科目 金額

20,593,541,395

7,029,544,442

4,084,066,887

2,607,080,829

287,402,084

296,696,972

13,563,996,953

10,353,443,170

1,873,735,509

1,336,818,274

23,044,589,299

16,016,854,374

5,207,477,355

1,477,261,341

342,996,229

287,462,090

690,075,000

60,006

-

2,163,585,814

3,490,548,742

2,159,708,575

1,325,580,167

5,260,000

-

-

998,966,901

4,700,000

169,950,000

882,029

138,059,872

-

△ 2,491,581,841

2,509,374,044

2,509,374,044

-

1,934,841,000

1,930,141,000

本年度資金収支額 △ 902,529,071
前年度末資金残高 1,962,907,311

本年度末資金残高 1,060,378,240

170,875,350

880,592

171,755,942

1,232,134,182

△ 574,533,044


